
Vážení spoluobčané,
letošní květen byl krásně prosluněný 

a teplý. Na začátku měsíce bylo ráno ještě 
kolem nuly, ale s přibývajícím časem se 
oteplilo a ani ledoví muži nás tentokrát 
nepotrápili. V přírodě i v zahradách všechno 
krásně kvetlo, jenom vláhy bychom potře-
bovali trochu víc. Pracovníci obce pokračují 
v úklidu a první pokos travnatých ploch mají 
již hotový. Na základě požadavků občanů 
instalují lavičky u sokolovny.

Nyní něco o akcích, které probíhají nebo 
byly ukončeny v měsíci květnu. Byla dokon-
čena a předána rekonstrukce chodníku na 
ulici Antonína Smutného s úpravou pásů 
kolem silnice. Vydláždění a úprava dvora 
obecního úřadu je dokončena a předána 
obci. Prostor před muzeem a sochou sv. Jana 
Nepomuckého je vydlážděn, osázen květi-
nami a stávající travní plocha upravena. 
(viz foto č. 1) Jak jsem již minule předeslal, 

z důvodu obdržení nového většího cisterno-
vého vozidla pro naše hasiče, bylo nutno 
zvětšit vjezd do garáže a osadit novými vraty 
budovu hasičské zbrojnice. Práce byly 
dokončeny a stavba předána obci k užívání. 
(viz foto č. 2) Firma MONOTRND, s. r. o. Tiš-
nov dokončila a předala obci workoutové 
hřiště na koupališti. Vzhledem k drobným 
závadám, které byly při předání zjištěny 
(např. lavičky bez opěrek a jiné drobné záva-
dy) bude firmě faktura uhrazena až po jejich 
odstranění. V současné době firma Garden 
Garden, s. r. o. provádí oplocení obecního 
pozemku v Úvoze. Tento bude využíván pro 
potřeby obecního úřadu např. k uskladnění 
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Zápis z 77. zasedání Rady obce Střelice
Zápis z 77. zasedání Rady obce Střelice, kona-

né na Obecním úřadě ve Střelicích 27. 4. 2022
Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
• Žádost Fotbalového klubu Střelice o fi-

nanční podporu 20 000 Kč na oslavy 90. 
výročí založení kopané ve Střelicích.

• Žádost Fotbalového klubu Střelice o vý-
jimku z nočního klidu v termínu od so-
boty 25. 6. 2022 od 22 hod do neděle 
26. 6. 2022 do 3 hod z důvodu pořádání 
Letní noci na fotbalovém hřišti v rámci 
oslav 90. výročí založení kopané ve 
Střelicích. Bude projednáno na Zastupi
tel stvu obce.

• Žádost společnosti Sunfin Praha, s. r. o. 
v zastoupení společnosti agriKomp s.r.o. 
o vyjádření k projektové dokumentaci 
na zhotovení fotovoltaické elektrárny 
o výkonu 19,8 kWp. Panely budou umís-
těny na stávající budově skladu v areálu 
společnosti agriKomp, ul. Ostopovická.

• Žádost P. Š. o vyjádření k projektové do-
kumentaci na rekonstrukci rodinného 
domu na pozemku p. č. 1199 a p. č. 1200, 
k.ú. Střelice u Brna, Nová ulice.

• Žádost projekční kanceláře Metakon, 
s. r. o. v zastoupení společnosti PROTEGY, 
s. r. o. Brno, o vyjádření k projektové do-

kumentaci na stavbu: Hala lehké výroby 
na pozemcích p. č. 3432/60, p. č. 3432/61, 
p. č. 3432/62, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
Ostopovická.

• Žádost projekční kanceláře Move In 
Ready, s. r. o. v zastoupení B. Š. a J. O. 
o vyjádření k projektové dokumentaci 
na stavbu rodinného domu na pozem-
cích p. č. 5359/8 a p. č. 5359/16, k. ú. 
Střelice u Brna, lokalita Kopaniny.

• Žádost T. K. a M. K. o vyjádření k projekto-
vé dokumentaci na stavbu rodinného 
domu na pozemku p. č. 7590, k. ú Střelice 
u Brna, lokalita Žleby II.

• Žádost Junák  český skaut, středisko 
Wahinkpe Střelice, z. s. o vyjádření k pro-
jektové dokumentaci na stavbu: Skautská 
středisková klubovna ve Střelicích, II. eta-
pa. Stavba je umístěna na pozemku 
p. č. 1991/3, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
V Cihelně. Jedná se o přístavbu k dokon-
čené I. etapě nové klubovny.

• Žádost projekční kanceláře Ing. Davida 
Svobody v zastoupení investorů M. K. a J. 
K. o souhlas s napojením sjezdu budoucí-
ho rodinného domu na pozemku 
p. č. 1519/6, k. ú. Střelice u Brna, na míst-
ní obecní komunikaci v ul. Za Humny.

• Návrh smlouvy mezi Úřadem pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových 

foto č. 1foto č. 1
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Informace z radnice

odtažených nepojízdných vozidel z katastru 
obce. Dne 25. května proběhlo výběrové 
řízení na zhotovitele chodníku vedoucího 
k lávce přes trať ve Vršovicích. Ze tří uchaze-
čů byla vybrána firma CREATIVE BUIL-
DINGS, s. r. o., která měla nejnižší cenovou 
nabídku 524 312 Kč bez DPH. Další výběrové 
řízení na stavební úpravy sociálního zařízení 
ve starší budově školky V Cihelně se bude 
konat až 30. května po uzávěrce tohoto čísla 
zpravodaje.

Rada obce se dne 11. 5. 2022 zabývala 
peticí, kterou podepsalo 492 občanů 
a týkala se žádosti o výstavbu obchodu 
s potravinami na ulici Školní. Rada obce 
pověřila firmu KEEO, architekti, s. r. o., kte-
ří představili návrh na řešení ulice Školní, 
aby na místo navrhované kavárny včlenila 
do prostoru obchod s potravinami. Po 
dokončení návrhu bude opět představen 
obyvatelům. Doufám, že tentokrát návrh 
na obchod v této lokalitě projde, a ne jako 
když jsem na začátku tohoto volebního 
období předložil studii na kontejnerový 
obchod, a tato mi byla z důvodů velmi 
frekventované oblasti zamítnuta. Jinou 
lokalitu, která by vyhovovala občanům ze 
středu obce a z Vršovic, však nikdo ze 
zastupitelů nenavrhnul. Tehdejší nouzové 
řešení bylo alespoň objednání autobusu, 
který doposud vozí seniory na nákupy do 
supermarketu.

V měsíci červnu se bude konat několik 
kulturních akcí. V sobotu 4. června bude 
koncert pěveckého sboru Blahoslava Haj-
nce na obecním úřadě a v neděli 5. soutěž 
v požárním útoku „O pohár starosty obce“. 
Mladé hody budou 10. až 12. června, 

Pokračování ze str. 1.

foto č. 2foto č. 2

a obcí Střelice o souhlas s realizací stav-
by na pozemku státu p. č. 3468/1: 
Střelice, chodník na ul. Nebovidská, pro-
pojení mezi ul. V Uličce a ul. Kozí strana.

• Rozpočtové opatření č. 4/2022.

Rada obce bere na vědomí:
• MěÚ Šlapanice odbor životního prostředí 

vydává souhlas k realizaci průzkumného 
vrtu HV1s umístěného na pozemku 
p. č. 1646, k. ú. Střelice u Brna, ul. Pod 
Lesem. Žadatelka  K. K.

• MěÚ Šlapanice, odbor výstavby, ozna-
muje zahájení řízení pro vydání rozhod-
nutí na povolení zvláštního užívání silnice 
a přechodnou úpravu provozu na silnici 
č. III/15267, ul. Nebovidská ve Střelicích 

u Brna pro pořádání soutěží v požárním 
sportu v termínech: 4. 6., 5. 6., 4. 9. 2022.

• Oznámení ředitelského volna v Základní 
umělecké škole Střelice ve středu 
11. 5. 2022. Důvodem je přijímací řízení 
do hudebního oboru.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, neníli uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta),  
Ing. Alois Liška (radní),   

Mgr. Eva Bartoňová (radní),
Jaroslav Štveráček (radní).

Pokračování ze str. 1.

Zápis z 78. zasedání Rady obce Střelice
Zápis z 78. zasedání Rady obce Střelice, kona-

né na Obecním úřadě ve Střelicích 11. 5. 2022
Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
• Žádost J. B. o vyjádření k projektové do-

kumentaci na zhotovení nové přípojky 
NN pro rekreační objekt na pozemku 
p. č. 7040, p. č. 7041, k. ú. Střelice u Brna, 
lokalita Honkle. Kabelové vedení NN 
bude vedeno podél obecní polní cesty 
pozemek p. č. 5961.

• Žádost Rodinného centra PIFPAF, z. s. 
o nájem obecního pozemku p. č. 1774, k. 
ú. Střelice, lokalita Rybníčky. Pozemek 
bude využit ke sportovním aktivitám pro 
děti i dospělé  vybudování pumptracku 
a cvičných překážek pro jízdu na hor-
ských kolech.

• Nákup dvou kusů nových laviček, které 
budou umístěny na ul. Školní.

• Žádost I. V. o vyjádření k projektové do-
kumentaci na zhotovení vodovodní a ka-
nalizační přípojky pro budoucí stavbu 
rodinného domu na pozemku p. č. 65/2. 
Přípojky budou vedeny přes obecní po-
zemek p. č. 77 a p. č. 61/5, k. ú Střelice 
u Brna, ul. K Myslivně.

• Grafický návrh, který předkládá Správa 
železnic na výmalbu nového podchodu 
na vlakovém nádraží ve Střelicích. Jedná 
se o umělecký návrh  Petr Bezruč, 
Fanynka Tomková, údolí Bobravy.

• Cenovou nabídku společnost TOVOPTERM, 
s. r. o. na nákup a montáž nového čerpa-
dla včetně realizace vodoinstalace. Cena 
29 850 Kč bez DPH. Obec bude využívat 

dešťové vody zachycené z obecních 
ploch do retenční nádrže před obecním 
muzeem na zalévání zeleně.

• Cenovou nabídku firmy Hypernia Group, 
s. r. o. na zhotovení kamerového zabez-
pečení Sběrného dvora. Cena 119 000 Kč 
bez DPH.

Rada obce projednala:
• Předložené žádosti na změnu územního 

plánu:
 - Žádost M. S., P. S. a T. S. o zařazení pozem-
ků: p. č. 6654, p. č. 6655, p. č. 6656, 
p. č. 6657, p. č. 6658, p. č. 6659, p. č. 6660, 
k. ú. Střelice u Brna, lokalita Malý, do plo-
chy pro rodinné bydlení (BR). Tyto plochy 
jsou podle platného územního plánu vy
užívány pro individuální rekreaci (RI).

 - Žádost M. S. a P. S. o zařazení pozemků 
p. č. 5741, p. č. 5740, k. ú. Střelice u Brna, 
lokalita Líchy nad Obravami, do plochy 
umožňující výstavbu větrných a fotovol-
taických elektráren. Tyto plochy jsou podle 
platného územního plánu využívány jako 
plochy zemědělské (PZ).

 - Žádost J. O. o změnu hranice zastavitel-
nosti v lokalitě individuální rekreace (RI). 
Pozemky p. č. 7033 a p. č. 7034, k. ú. 
Střelice u Brna, lokalita Kamínky, jsou za-
řazeny do plochy RI, ale nelze na nich 
postavit rekreační objekt. Tyto plochy 
budou i nadále využívány pro individuál-
ní rekreaci (RI).

 - Žádost A. H. o zařazení pozemku 
p. č. 5563/1 k. ú. Střelice u Brna, lokalita 
Mrkovníky do plochy pro individuální re-
kreaci (RI), případně pro rodinné bydlení 
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Pokračování na str. 6.

Společenská rubrika
V měsíci červnu oslaví významné životní 

jubileum tito naši občané:

 55 let  Ivo Ferdus

 60 let  Jarmila Fučíková 
Vlastimil Hrubý

  70 let  Anna Kuklová 
Petr Ševčík

 90 let    Marie Holešovská

Všem jubilantům 
srdečně  

blahopřejeme.

Vítání občánků
V sobotu 30. dubna 2022 proběhlo 

v obřadní síni obecního úřadu Střelice 
slavnostní „Vítání občánků“. Panem sta-
rostou PaedDr. Zdeňkem Ondráškem byli 
přivítáni mezi občany naší obce tito naši 
nejmenší občánci:

Antonín Bartl, Gabriela Čapková, Veroni-
ka Fialová, Sebastien Gryc, Daniel Klíma, 
Tea Kolářová, Beáta Rýznerová, Zoe Klíčová, 
Vojta Švestka, Matyáš Tejček, Felix Vaculík, 
Martin Vidlák, Alžběta Zwienerová.

Foto Tomáš Svoboda (strana 4 a 5)

17. června Noc kostelů a 25. června oslaví 
fotbalisté na hřišti 90 let od založení fot-
balu ve Střelicích. Výběr je pestrý, tak vám 
všem přeji hodně zábavy a dobrou náladu.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

(BR). Tyto plochy jsou podle platného 
územního plánu využívány jako plochy 
zemědělské (PZ).

• Žádost M. G. o informaci podle zákona 
106/1999 Sb. Jedná se o uložení zeminy 
na pozemku p. č. 359/2 a p. č. 360/1, k. ú. 
Střelice u Brna, lokalita pod základní 
školou.

Rada obce bere na vědomí:
• MěÚ Šlapanice odbor životního prostředí 

vydává povolení k realizaci vrtané trubní 
studny a k nakládání s podzemními voda-
mi. Vrtaná studna bude umístěna na po-
zemku p. č. 7157, k. ú. Střelice u Brna, 
lokalita Mastné hory. Žadatelé  Z. B. a M. B.

• MěÚ Šlapanice odbor životního prostředí 
vydává rozhodnutí k povolení pro vypou-
štění vyčištěných odpadních vod do vod 
podzemních z domovní čistírny odpad-
ních vod umístěné na pozemku p. č. 
2522, k. ú. Střelice u Brna, lokalita 
Březečí. Žadatel  T. M.

• MěÚ Šlapanice odbor výstavby, silniční 
správní úřad, zasílá závazné stanovisko o 
povolení připojení sjezdu pro Novostavbu 
opravárenské haly společnosti LOKO 
TRANS s. r. o., která je umístěna na po-
zemcích p. č. 3441/34, p. č. 3441/25, p. č. 
3441/26. Sjezd bude veden přes pozem-
ky p. č. 3441/34, p. č. 3466/15 a napojen 
k silnici  č. III/3945 na pozemku p. č. 
3466/2, k. ú. Střelice u Brna, ul. Tetčická.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shodla 
jednomyslně, není li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde bylo osobně projednáno

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),  
Ing. Alois Liška (radní).

Mgr. Eva Bartoňová (radní),  
Jaroslav Štveráček (radní).

Pod pokličkou aneb informace od 
praktického lékaře

Všichni se shodneme, že žijeme v náročné 
době. Mnoho lidí se během posledních dvou 
let stalo alergiky – už jen slovo COVID v mno-
hých totiž vyvolává prudkou reakci nevole 
z možných restrikcí a nařízení. Během tohoto 
období se změnilo i pár věcí v ambulancích, 
a to i v naší „střelické“. Hlavní změnou je, 
že je potřeba se k lékaři OBJEDNÁVAT, a to 
i nadále. Důvodů je několik  jednak odděle-
ní infekčních pacientů (rozuměno respirační 
onemocnění) od relativně zdravých pacien-
tů a omezit dlouhé čekání v čekárně. Mnozí 
tuto skutečnost přijali a nemají s ní větší obtí-
že, jiným našim pacientům se změna neza-
mlouvá. Věřte, že nastavit ordinační hodiny 
a určitý systém a zavděčit se všem, je prak-
ticky nemožné. Snažíme se stále tvořit pod-
mínky, aby vyhovovaly vám – pacientům, ale 
aby byly únosné i pro lékaře a sestry.

I proto máme VIRTUÁLNÍ SESTRU EMMY. 
Slouží místo telefonu a můžete se přes ni 
objednat na preventivní prohlídky, řidičské 
průkazy, závodní péči, poslat požadavek na 
recepty nebo poslat i zprávu z vyšetření. 
Nově se můžete zajímat i o výsledky odběrů. 
Pokud máte zdravotní potíže, které nejsou 
akutní, tato aplikace slouží i k objednání. 
Dostanete odpověď buď ještě ten den nebo 
den následný. Jen je potřeba „odpověď“ 

sledovat. V případě akutních potíží volejte. 
Pokud se nedovoláte, vaše potíže budou 
opravdu akutní, a přijdete k nám, budete 
ošetřeni, ale musíte počítat s čekáním (to 
se samozřejmě netýká urgentních stavů).

A tady je pár postřehů „ pod pokličkou“, 
jak se vyhnout zbytečným nedorozuměním:
 - pokud je telefon obsazený nebo stále 

jen zvoní a nikdo ho nebere, je možné, 
že voláte před nebo po ordinační době, 
a nebo to znamená, že vyřizujeme poža-
davek někoho před vámi, nebo se věnu-
jeme přítomnému pacientovi v ordinaci.

 - snažíme se čas vašeho objednání dodržet, 
ale prosíme o trpělivost, pokud nějakou 
tu minutu čekáte – vaše čekání je způso-
beno komplikovanějším pacientem před 
vámi, nebo akutním telefonátem a nebo 
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Pokračování ze str. 3.
jen potřebou každého člověka – i zdra-
votník si potřebuje odskočit a napít se

 - NEKLEPEJTE prosím na sestru – řada 
pacientů jde „JEN“ s něčím, ale i ty prosí-
me – použijte přihlašovací sytém EVIPA. 
Sestra o vás bude vědět a co nejdříve vás 
obslouží.

 - čas a práci ušetříte sestře i lékaři tím, že 
zprávy od odborných lékařů přinesete již 
okopírované a hlavně je nosíte průběž-
ně, aby lékařka byla informována o pří-
padných změnách např. v medikaci.

 - veškeré aktuální informace o změně 
ordinačních hodin, dovolených, očko-
vání, informace, které se týkají admini-
strativy všeho druhu apd., najdete na 
webových stránkách www.praktickyle-
karstrelice.cz nebo na Facebooku.

Julius Maleček

Koncert ZUŠ pro spolužáky ze ZŠ

V dubnu letošního roku byly na střelic-
kém hřbitově na hrobě č. 63 rodiny Forte-
lových položeny smuteční kytice od zají-
mavých dárců: Klub výsadkových veteránů 
generála Klemeše Chrudim, Klub vojenské 
historie „Pětačtyřicítka“ Brno, Trampská 
osada Pravda, Trampská osada Rowers, 
obec Ořechov u Telče, armádní generál Aleš 
Opata, náčelník Generálního štábu Armády 
České republiky.

Takto projevená soustrast patřila zemře-
lému panu Juliovi MALEČKOVI.

Julius Maleček se narodil 24. červen-
ce 1943 v Adamově, navštěvoval Základní 
školu ve Střelicích, později se usadil v Brně 
 Starém Lískovci. Pan Julius Maleček se 
věnoval vojenské historii II. světové vál-
ky, přibližoval zájemcům úsilí domácího 
i zahraničního odboje. V r. 1978 byl spo-
luorganizátorem prvního pochodu po sto-
pách paraskupiny Wolfram, stál u zrodu 
vzpomínky na vysazení operační skupiny 
Out Distance v Ořechově u Telče. Ještě před 
r. 1989 docházel na tajná setkání zahranič-

ních vojáků, účastnil se akcí na velvyslanec-
tvích Velké Británie, USA a Francie, za což 
mu hrozilo stíhání a potrestání Státní bez-
pečností. Ilustroval řadu knih popisujících 
válečné události, je autorem reklamního 
znaku paraskupiny Clay Eva vyslané během 

2. světové války z Anglie do Protektorátu 
Čechy a Morava. V r. 2016 mu byla udělena 
cena Český patriot. Julius Maleček zemřel 
14. dubna 2022, rozloučení s ním se konalo 
o týden později v Brně. 

Zdaleka ne každý běžný hudební konzu-
ment si doma cíleně poslechne kubánské 
rytmy, balkánské melodie či dokonce tak-
zvanou vážnou hudbu. Jiná situace ovšem 
nastává, když tuto muziku hraje někdo, koho 
známe. Přátelé, příbuzní, kamarádi, spolu-
žáci. To pak jde stranou i případný despekt 

k hudbě, která není zrovna na vrcholcích 
současných hitparád, a posluchač si spíše 
uvědomí obdiv k osobám, které se této čin-
nosti s trpělivostí, láskou a radostí věnují. 
Tento pocit mohli zažít žáci ZŠ Střelice při 
tradičním koncertu ZUŠ ve školní tělocvič-
ně. Covidová přestávka pominula a tradiční  

setkání bylo možné obnovit. Během hodi-
nového koncertu se představilo několik 
hudebních uskupení ZUŠ Střelice. Zněly flét-
ny i žestě, klasická i populární hudba, sklad-
by přejaté i vlastní, včetně například skladby 
s názvem Dědečkovy okurky. Posluchači se 
dočkali kubánských rytmů od Havana Bandu, 

A ještě přikládáme ordinační hodiny: 

PO   7:00 – 13:00  MUDr. Irma Jeřábková, MUDr. Tereza Švestková
  13:00 – 18:00  MUDr. Magdalena Bártlová

ÚT    7:00 – 13:00  MUDr. Irma Jeřábková, MUDr. Tereza Švestková
ST    7:00 – 13:00  MUDr. Irma Jeřábková, MUDr. Tereza Švestková
  13:00 – 18:00  MUDr. Katarína Chvílová
ČT    7:00 – 13:00  MUDr. Irma Jeřábková
  13:00 – 18:00  MUDr. Tereza Švestková
PÁ   7:00 – 13:00  MUDr. Irma Jeřábková, MUDr. Tereza Švestková

Co říct závěrem? Přejeme našim pacientům hlavně zdraví. A pokud budete muset vyhle-
dat naše služby, budeme se vám snažit poskytnout odbornou i lidskou pomoc. Potřebujeme 
k tomu ale i vaši spolupráci. Děkujeme.

                                                                                        Kolektiv vašeho praktického
                                                                                                 lékaře Střelice
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Orwellovo poselství do Běloruska i do Střelic
Mezi všemi smutnými a tragickými zprá-

vami z východu Evropy se občas najde i něco 
absurdně zábavného. Velmi mě pobavila 
zpráva, že Lukašenko zakázal v Bělorusku 
vydávání slavné knihy s názvem 1984 od 
George Orwella. Je to možné? To se fakt 
ten svět vůbec nepoučil? Vždyť se mně 
přesně tento text, psaný v samizdatu na psa-
cím stroji v osmdesátých letech, ještě válí 
doma! Nepřekvapí, že zpráva měla druhý 
den pokračování. Kniha se prý v Bělorusku 
stala bestsellerem. Pravda je, že tato zpráva 
patří do kategorie „nelze nezávisle ověřit“, 
ale jako vtipný základ pro další přemýšlení ji 
snad můžeme použít. V Bělorusku evident-
ně chybí osobnost typu Zdeňka Svěráka, 
neboť i naši východní slovanští bratři by pře-
ce věděli, že výzva „neolizujte zábradlí“ se 
vždy míjí účinkem, ba naopak přináší účinek 
opačný. Platí to tak už od dob Adama a Evy.

Jak tohoto efektu využít ve vyučování? 
Pohleďme do květnových třídních knih naší 
základní školy a představme si, jak by to 
mohlo vypadat.

Vize č. 1: Z učebnic fyziky pro 9. třídu se 
vyřadí učivo o Keplerových zákonech, údaj-
ně z nařízení Akademie věd ČR. Následuje 
nebývalá aktivita rozhořčených deváťáků, 
hvězdárny jsou plné zvědavců, knihkupec-

tví vyprodaná, internet jede na plné pecky. 
Výsledek? Všichni ví, co jsou Keplerovy záko-
ny. Poznámka: Pokud se ještě k tomu zakáže 
Nohavicova písnička Kometa („…pan Kepler 
rozepsal nebeské zákony…“), docílíme úspě-
chu ještě i v literatuře a hudební výchově.

Vize č. 2: Na skutcích Romea a Julie snad 
nebude těžké najít něco zakázaného. Takže 
pro osmáky jméno Shakespeare přestává 
v čítankách existovat. Během dvou měsíců 
nastává podrobná znalost Shakespearových 
her u celé jedné generace žáků, tiskárny 
nestíhají dotisky slavných dramat, sonety 
se pokoutně recitují v zapadlých kavárnách 
a čajovnách.

Vize č. 3: Celá kapitola v přírodopisu pro 
7. třídy s názvem Rostliny luk, pastvin a ste-
pí se zakáže s odkazem na možnost drogové 
závislosti. V následujících měsících lze spat-
řit stovky sedmáků, kterak bloudí po lukách 
s atlasem rostlin v rukou, herbáře se obje-
vují v každé rodině, půdy jsou plné sušených 
bylin. Znovu k tomu můžeme přidat zákaz 
knih Memento, My děti ze stanice ZOO či 
pro fajnšmekry Ajtmatovovo Popraviště. 
A národ bude opět o něco vzdělanější.

Vize č. 4: Pro šesťáky naprostý zákaz dějin 
starého Říma! Nemůžeme přece přinášet 
tolik stresu mladé generaci prozrazením, 

že pravděpodobně dopadneme stejně jak 
Římané! Výsledek? Vyjmenovat všechny 
římské císaře i důvody zániku říše nebudou 
umět jen šesťáci, ale i jejich rodiče. Napros-
tý úspěch našeho vzdělávacího systému!

Tak, a teď ze sfér sci fi zpátky do reality. 
Nevím, jestli lze tuto metodu bezpečně uplat-
nit v páté třídě u tématu Rozmnožovací sou-
stava. Taky čtvrťákům bych nezapíral anglič-
tinu a nechal je, ať se dozví, co je breakfast, 
lunch či dinner. To se vždycky hodí. Třeťákům 
taky nechejme jejich vyjmenovaná slova, čtyř-
úhelníky a zaokrouhlování. Druháci můžou 
dále Nakupovat s Matýskem a kreslit dešt-
níky, zatímco prvňáci si při ujasňování slabik 
di, ti, ni můžou zpívat Mravenčí ukolébavku. 
Všichni pak mohou jít červnovým rozkvetlým 
jarem vstříc k závěrečným písemkám, vysvěd-
čením a prázdninám. Tak šťastnou cestu.

P. S. Pokud se mi tímto textem poda-
řilo přimět někoho neznalého přečíst si 
román 1984, budu rád. Bělorusům přeji, 
aby je Velký bratr přestal sledovat a nám 
všem uvědomění, že všechna naše zábradlí 
máme možnost stavět i bourat, obcházet, 
přelézat, podlézat či respektovat, a nedá li 
nám to, i olizovat. K tomu nám dopomá-
hej… prostý rozum.

Aleš Kadlec, ZŠ Střelice 

svá vystoupení výborně zvládly soubory 
Tutti Fluti nebo Rychlá rota. Závěr vystou-
pení obstaral soubor Big Band Grupa, kte-
rý se mimo jiné blýskl slavným jazzovým 

standardem In the Mood. Pro posluchače 
v sále však bylo nejdůležitější, že jim hrají 
jejich spolužáci a kamarádi. Velký dík patří 
učitelům a žákům ZUŠ za uspořádání tohoto 

koncertu, který možná přivedl několik dal-
ších mladých adeptů k hudebnímu vzdělání. 
Přejeme mnoho dalších vydařených vystou-
pení a těšíme se na příští setkání.
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Sokolské okénko
Vojelbalový trunaj Žákyně

V TJ Sokol Střelice již čtvrtým rokem trénují 
i malé volejbalistky. Díky Covidu jsme se potkávaly 

jen při trénincích, jelikož všechny turnaje byly zrušeny. Loni ke konci 
roku se nám podařilo zúčastnit se prvního turnaje v minivolejba-
le v Letovicích. Děvčata (Halouzková N., Koumarová, Krejčí) hrála 
modrý minivolejbal (plynulý volejbal, tři hráči proti třem) a skončily 
ve své kategorii na druhém místě.

Nyní ke konci března se tři naše družstva zúčastnila turnaje 
v modrém minivoljebale v Brně na Vodové. Jedno družstvo ve slo-
žení Halouzková K., Krejčí, Koumarová skončilo na krásném čtvrtém 
místě. Anička Trantírková, nejmladší člen naší výpravy, hájila barvy 
oranžového minivolejbalu (dva hráči proti dvěma, první míč chycen, 
nadhozen, odbíjen prsty a druhý míč rovnou prsty přes síť  již bez 
mezichycení), skončila v této kategorii na krásném třetím místě.

Konec března byl pro nás opravdu volejbalový. Zúčastnily jsme se 
ještě s šesti děvčaty volejbalového kempu v Hustopečích, který byl 
zaměřen na prsty a bagr. Byly to intenzivní tři tříhodinové tréninky 
po dobu jednoho a půl dne. Vedení tohoto kempu zaštiťovali tre-
néři z volejbalového svazu. Tyto tréninky byly fyzicky náročné, ale 
děvčatům velkým volejbalovým přínosem, novou motivací a chutí 
se tuto hru naučit co nejlépe.

Za TJ Sokol Střelice Ivana Halouzková

Atletické závody
V sobotu 23. dubna se náš gymnastický tým vydal na atletické 

závody do Brna. Byly to ty nejvíc vyčerpávající závody, na kterých 
jsem kdy byla. Soutěžili jsme v běhu na 60 metrů, v hodu kriketo-
vým míčkem, ve skoku dalekém a běhu na 600 metrů. Strávili jsme 
zde skoro celý den, jelikož zde bylo hodně týmů (nejen gymnastic-
kých) a každá věková skupina soutěžila zvlášť. Takže jsme měli dost 
času na fyzickou a hlavně mentální přípravu. Začali jsme během 
na 60 metrů. To byla asi ta nejlehčí disciplína (tedy pro mě). Dále 
jsme pokračovali v hodu kriketovým míčkem. Každý si hod mohl 
nejdřív třikrát vyzkoušet a poté jsme měli tři hody, které nám už 
měřili. Předposlední disciplína byl skok daleký. Tři zkušební skoky 
a tři skoky na ostro. Jako poslední disciplínou byl běh na 600 metrů. 
Bylo to něco příšerného! Nejsem člověk, který by dokázal běžet 

rychle a ještě dlouho. V polovině druhého kola mi začaly odumírat 
svaly a necítila jsem nohy. Snažila jsem se běžet dál, ale už tak bylo 
dost těžké se nadechnout natož běžet. Nakonec jsem ale doběhla 
druhá, na což jsem velmi pyšná. Když jsem doběhla, myslela jsem, 
že omdlím, ale po pěti minutách jsem byla zase fit. Dokonce jsme 
zavolaly jednomu z našich nejoblíbenějších učitelů (náš tělocvikář). 
Původně jsme chtěly, aby jel s námi a taky si zaběhal, ale bohužel 
měl práci. Během toho, co jsme telefonovaly, doběhly vyšší kate-
gorie a šlo se na vyhlašování. Bylo to tak dlouhé, že nám dovolili 
si sednout (normálně si sedat nesmíme). Vyhlašovali výsledky pla-
vání, atletiky a celkové všestrannosti. Po celou dobu, co jsme tam 
seděli, na nás svítilo slunce. Po příjezdu domů jsem se podívala do 
zrcadla a zjistila jsem, že mám celý spálený obličej. Ze závodů jsem 
si přinesla namožené svaly a spálený obličej, ale zase je to další 
skvělý zážitek s mými přáteli (a dalším lidmi z našeho týmu). Musím 
se dát do lepší kondice, jinak příští rok zkolabuju.

Za TJ Sokol Střelice, Laura Trunečková

Burza rostlin a sazenic
Dne 14. 5. Proběhl na zahrádce sokolské restaurace nultý ročník 

burzy rostlin a sazenic. Bylo možné směnit, darovat nebo prodat 
přebytky svých sazenic rostlin. I přes pozdější termín akce a zve-
řejnění na poslední chvíli se zúčastnilo cca 20 lidí. Obchodníci si 
přinesli i odnesli od sazenic rajčat všemožných druhů, přes papriky, 
pokojové rostliny až po kaktusy. Akce byla všemi účastníky prohlá-
šena za úspěšnou a už se těšíme na příští první ročník.

Za TJ Sokol Střelice Vladislava Kokorská



 

Už jste viděli našeho průvodce „Poznejte Bobravu“? Pokud jste jej v ruce zatím nedrželi, projít si ho můžete i na 
našich webových stránkách www.masbobrava.cz. Najdete tam přehled zajímavých míst, trasy pěších či cyklo 
výletů a tipy na místní výrobky. 

Rádi bychom pokračovali v mapování našeho území a tento rok bychom chtěli vytvořit přehledný seznam místních 
výrobců a poskytovatelů služeb. Kupujete zeleninu od místního zemědělce? Naproti zastávce je výborná cukrářka? 
Vaše kolo spravuje soused a stříhá jeho manželka? Znáte někoho, kdo vyrábí hezké věci nebo nabízí kvalitní služby? 
Dejte nám prosím vědět, kam rádi chodíte nakupovat a se kterými službami jste spokojení na email 
skalnikova@masbobrava.cz. 
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Florbal
Zakončení letošních turnajů florbalové sezony 2021/22, patřilo 

kategorii starších žáků. V dubnu a květnu odehráli hned tři turnaje. 
Jako hosté jsme byli pozváni na Oblastní přebor ČOS v kategorii star-
ší žáci a dorost, kde jsme početně doplnili chybějící čtvrtý sokolský 
tým. Přebor proběhl v sobotu 9. 4. na Sokole Brno1. Kluci sehráli 
velmi vyrovnaná utkání se Sokolem Frýdlant nad Ostravicí, Sokolem 
Syrovice a Sokolem Silůvky. Umístili se na 3 místě, když vybojovali 
dvě výhry a jednu prohru.

Následoval 1 ročník florbalového turnaje TJ Sokola Střelice 
v kategorii starších žáků, který se konal v neděli 24. dubna 2022 
na hale ZŠ Střelice. Opět hráči Sokola Střelice vybojovali 3 místo. 
Tentokrát nás porazil vítězný tým z Florbalu Rosice a na druhém 
místě Sokol Syrovice.

Poslední akcí této sezóny byl turnaj ve Velké Bíteši, který byl 
pořádán pod záštitou Jihomoravského kraje. Kategorii zde tvořili 
hráči od 6té do 9té třídy. Po nepříliš povedené první části se ve 
druhé polovině turnaje kluci dostali do tempa a nakonec z toho 
bylo 4 místo. V bráně všechny turnaje odchytal Michal Čermák 
a nejlepším střelcem napříč turnaji se stal Dominik Dubčák. Výsled-
ky samozřejmě patří celému týmu hráčů ve složení: Filip Barták, 

Martin Bursa, Martin Buchniček, Eda Dobrovodský, Vítek Drábek, 
Jakub Holzer, Vojta Krupík, Marek Michalec, Keito Pracný, Ondra 
Rozmarín, Dan Řepka, Martin Řepka, Viktor Smejkal, Václav Švestka 
a Robert Žídek. Děkujeme, gratulujeme a těšíme se na další sezónu.

Za trenéry florbalu Katka Humlíčková

 

Už jste viděli našeho průvodce „Poznejte Bobravu“? Pokud jste jej v ruce zatím nedrželi, projít si ho můžete i na 
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výrobců a poskytovatelů služeb. Kupujete zeleninu od místního zemědělce? Naproti zastávce je výborná cukrářka? 
Vaše kolo spravuje soused a stříhá jeho manželka? Znáte někoho, kdo vyrábí hezké věci nebo nabízí kvalitní služby? 
Dejte nám prosím vědět, kam rádi chodíte nakupovat a se kterými službami jste spokojení na email 
skalnikova@masbobrava.cz. 
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Projekt MAP ve školách na Bobravě

Myslivecké odpoledne na Výrovce

Spousta rodičů stále neví o aktivitách, které pro školy a školky 
v okolí Brna připravuje projekt Místní akční plán vzdělávání. Jedná 
se například o soutěže pro děti, workshopy a přednášky pro rodi-
če, ale zejména se zabýváme profesním vzděláváním pedagogů. 
Aktivně také podporujeme spolupráci a navázání přátelských vzta-
hů mezi místními školami a školkami, mmj. pravidelnými setkáními 
ředitelů škol z regionu. Vždyť co funguje lépe, než sdílení zkušeností 
od blízkých kolegů?

MAP Šlapanice působí v regionu od roku 2018 a za necelé čtyři 
roky existence se podařilo realizovat velké množství zajímavých 
aktivit. I nás samozřejmě postihlo dvouleté komplikované období 
covidu, přesto jsme se celou dobu snažili nepolevit v práci, a když 
se dalo, plánovaný program jsme přesunuli do online podoby, nebo 
zapojili děti do různých soutěží.

Již od počátku projektu výrazně podporujeme polytechnickou výuku 
ve školkách i školách, což je vlastně tradiční ruční práce s nářadím. Děti 
pracují s pilkami, šroubováky i vrtačkami. Jistě sami tušíte, že nabízet jim 

V sobotu 14. května bylo krásné slunečné počasí a naše mysli-
vecká chata Výrovka zase ožila. Ten den jsme se rozhodli pořádat 
dětský den, tentokrát trochu jinak než před třemi lety. Místem 
setkání se stala myslivecká chata Výrovka. U ní a v jejím nejbližším 
okolí bylo několik stanovišť, kde děti plnili nejrůznější úkoly: hod 
šiškou do terčů, střelba ze vzduchovky, skládání puzzle, ale také sta-
ré dřevorubecké soutěže – zatloukání hřebíků a řezání dřevěných 
koleček. Kdo úspěšně prošel všemi úkoly, mohl se účastnit losování 
o zajímavé ceny, které věnovali pan Jakubec a pan Wanke, za což 
oběma patří náš velký dík.

 Návštěvníkům byli předvedeni draví ptáci a lovečtí psi, kteří jsou 
chováni a cvičeni našimi členy. Nezapomněli jsme ani na dospělé 
soutěžící. Terč, pět diabolek a přesná muška otevírala cestu k srnci, 
kterého dostal pan Pařízek jako nejlepší vzduchovkový střelec. Za 
ním se umístil pan Obenrauch a slečna Dobešová.

 U chaty bylo připraveno posezení s výbornou mysliveckou 
kuchyní v podobě guláše a pečeného divočáka. Hojně poptávaným 
se stal také klasický párek v rohlíku, který potěšil především děti.

Podle losovaných lístků se akce účastnilo 106 dětských soutěží-
cích. Jsme ohromeni tak velkou účastí a těšíme se, že příští rok se 
opět setkáme pro změnu na naší druhé chatě V Rožku v katastru 
obce Troubsko. Děkujeme.

Za Myslivecký spolek Výrovka Jitka Berkovcová
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Pokračování na str. 12.

praktické zkušenosti a dobrý pocit z vlastnoručně vytvořeného výrob-
ku je v dnešní přetechnizované době opravdu potřebné. Vždyť neustále 
slyšíme od učitelů, jak jsou dnešní děti méně a méně obratné, a často 
nejsou ani z domu vedeny k manuální práci. Možná vás nepřekvapí, že 
vyrábění je opravdu baví a jde o jednu z nejúspěšnějších aktivit projek-
tu. Začali jsme v mateřských školách, ale aktivita postupně přeskočila 
i do školních družin, kde děti nejen vyrábějí technické výrobky, ale také 
šijí na šicích strojích. Školám dodáváme materiál, nářadí i šicí stroje, ale 
hlavně školíme paní učitelky, jak děti správně vést a jaké výrobky jsou 
pro ně vhodné. Kromě mnoha seminářů jsme letos již podruhé pro 
pedagogy uspořádali ve spolupráci s kolegy z partnerských projektů 
dvoudenní setkání plné workshopů a zajímavých inspirací.

Dlouhé tři roky jsme se chystali na letošní Turnaj v deskových 
hrách, který byl dvakrát odložen kvůli pandemickým opatřením. 
Děti tak alespoň získaly větší prostor k tréninku čtyř deskových 
her, ve kterých se 22.23. března 2022 utkaly školní týmy z 19 regi-
onálních škol. Nebovidská sportovní hala se na dva dny zaplnila 
napínavým kláním a soustředěnými výkony týmů i jednotlivců. 
„Zkrátka skvělý způsob, jak u dětí podporovat logické myšlení 
a matematické dovednosti“, komentoval turnaj vedoucí projektu 
MAP Mgr. Jiří Hrubý. Výherci z prvního i druhého stupně si odnesli 
balíčky zajímavých deskových her. Už teď se těšíme na další ročník, 
kde budou soutěžit také děti z mateřských škol.

Každý rok se také snažíme motivovat děti ke kreativitě a tvor-
bě naší Literární a výtvarnou soutěží, kde jsou vždy připravena tři 
témata a děti od mateřských škol až po deváťáky se mohou zapojit 
kresbou, malbou, videem, komiksem nebo slohovou prací. Věřte, 
že vybrat vítězné práce nebývá zrovna jednoduché.

Pro rodiče pořádáme přednášky a semináře. Covid nám obzory 
rozšířil i o webináře, které jsou pro mnohé rodiče časově dostup-
nější. Tématy bývají výchova dětí, příprava do školy, nebo třeba tipy, 
jak doma cvičit s dětmi správnou výslovnost.

Učitelům se snažíme zprostředkovat kurzy nových výukových 
metod. Hlavně se snažíme vycházet vstříc tomu, co sami potře-
bují. Do menších venkovských škol bývá problém sehnat rodilého 
lektora angličtiny, školám jsme tedy zprostředkovali rodilé mluv-
čí, kteří byli ochotni jezdit i mimo oblast Brna. V poslední době 
jsme uspořádali kurzy venkovního učení, které je stále aktuálnější 
a vede všechny děti k mnohem intenzivnějšímu zapojení do výuky. 
Do školek i do škol jsme dodali výukové robotky a učili pedagogy, 
jak je používat při výuce logického myšlení.

Do konce školního roku ještě pozveme učitelky z mateřských 
škol na kurz nácviku správného držení těla u dětí. Také chystáme 
poslední z letošních setkání asistentů pedagoga i setkání vychova-
telek školních družin.

Od letošního léta pokračuje projekt MAP již třetí fází, během které 
se opět budeme snažit podporovat školy, děti i rodiče v okolí Bobravy.

Hana Benešová,  
koordinátor projektu

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Šlapanice II,  reg.č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009121

SDH Střelice – informuje
Přehled zásahů střelických hasičů v období od 21. dubna do 20. května 2022:
17) 1. 5. 2022 – 4:18 
Nebovidy – požár osobního automobilu

Zásahová jednotka byla vyslána k požáru 
osobního automobilu do obce Nebovidy. 
Naše jednotka přijela na místo události první. 
Na místě byl majitel, který se snažil uhasit 
požár ve fázi, kdy už asi polovina automobilu 
byla zasažena hořením. Naše jednotka ihned 
rozvinula dopravní vedení 2 B a jeden útočný 
proud 2C. Zásah byl prováděn v dýchací tech-
nice a k hašení byla použita voda s příměsí 
smáčedla. Po příjezdu jednotky HS Lískovec 
bylo předáno velení. Pro dohašení požáru bylo 
nutné odřezat přední kapotu pomocí motoro-
vé rozbrušovací pily. Požár byl zlikvidován 
v 4:51. Jednotka se vrátila na základnu v 5:16.

18) 14. 5. 2022 – 18:40 
Újezd u Rosic – požár lesa

V souvislosti s vyhlášením III. stupně popla-
chu při rozsáhlém požáru lesa, byla naše zása-
hová jednotka povolána k pohotovosti na 
hasičskou stanici Rosice. Po návratu jednotky 
HS Rosice jsme ve 21:55 pohotovost ukončili 

a vrátili se zpět na základnu. Během pohoto-
vosti jsme nemuseli vyjíždět k žádné události.

19) 19. 5. 2022 – 14:39 
Moravany – požár trouby v RD

Zásahová jednotka byla vyslána k požáru 
trouby v rodinném domě do obce Morava-
ny. V době našeho příjezdu už byla na místě 
jednotka HS Lískovec a HS BVV. Jednalo se 
o požár trouby, který byl uhašen pomocí 
přenosného hasicího přístroje. Místo požá-
řiště bylo zkontrolováno termokamerou. 
Jednotky se poté vrátily zpět na základnu.

Co se děje od výjezdu do příjezdu 
na místo události?

Ještě před vyjetím od hasičské zbrojnice 
jsou na zásahovém vozidle uvedena do čin-
nosti světelná výstražná zařízení  majáky. Ty 
musí být v provozu po celou cestu k zásahu 
a v případě potřeby i po celou dobu zásahu až 
do jeho ukončení. K dispozici máme na zása-
hových automobilech také zvuková výstražná 
zařízení – lidově zvané houkačky, které se pou-

žijí podle potřeby. Jejich použití je na uvážení 
strojníka (řidiče) a velitele. Obvykle se použí-
vají v obcích, kde je nutné upozornit nejen řidi-
če automobilů, ale i chodce na rychle jedoucí 
zásahová vozidla a také v místech s hustým 
provozem. Při výjezdech v nočních hodinách 
se obvykle nepoužívají.

Ve vozidlech máme nainstalované tablety, 
které nám zobrazují informace související se 
zásahem, a to místo události včetně mapy 
a nejrychlejší cesty na místo, důležitá data 
o zásahu a třeba také polohu vozidel ostat-
ních jednotek vyslaných k zásahu. Dříve bylo 
nutné veškerou činnost hlásit přes vysílačku 
na KOPIS (Krajské operační a informační stře-
disko). Dnes je již vše jednodušší a s pomocí 
tabletu jsou vysílány pouze tzv. statusy (výjezd 
vozidla, příjezd na místo, lokalizace a likvidace 
požáru, odjezd na základnu apod.).

V průběhu jízdy k zásahu jsou pravomo-
ce rozděleny mezi strojníka a velitele tak, že 
strojník zodpovídá za styl a bezpečnost jízdy 
a velitel určuje trasu k zásahu. Zde je důležité 
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napsat, že na prvním místě je bezpečnost. Bylo 
by hloupé jet k zásahu na hranici rizika. Je lépe 
přijet o pár sekund později, než nepřijet vůbec. 
Velitel zároveň podle povahy mimořádné udá-
losti uděluje rozkazy hasičům, kdo co bude po 

příjezdu na místo dělat. Pokud je to možné, tak 
v průběhu jízdy k zásahu dochází k dovybavení 
hasičů potřebnou výzbrojí např. dýchacími pří-
stroji, baterkami apod.

Podrobné informace, co se děje dále 
u zásahu, se můžete dočíst v našich článcích. 

Nelze nějak obecně popsat, jaká je provádě-
na činnost. Spektrum mimořádných událostí 
je natolik široké, že by popis činností byl velmi 
rozsáhlý. Každá událost je navíc jiná jak svým 
rozsahem, tak způsobem jejího zdolávání.

Petr Rozsíval, Starosta SDH Střelice

Pokračování ze str. 11.

Senioři v cukrárně
Naše obec uspořádala setkání pro seniory, kterým již zdravotní stav 

nedovoluje účastnit se všech našich zájezdů, exkurzí a výstav.
Měsíc květen a venkovní posezení ve střelické cukrárně – to byla ta 

správná kombinace. Jemná zeleň jarního listí, vůně šeříků a jasmínů 
dotvářely příjemnou atmosféru. Vždyť někteří se neviděli dlouhé měsí-
ce. To bylo zážitků, které je třeba si sdělit!

Zákusky s vynikající kávou chutnaly skvěle. Gastronomický zážitek 
byl umocněný vybraným slovem a moudrými myšlenkami  to střelická 
básnířka, spisovatelka a překladatelka paní Věra Borská přečetla úryvky 
ze svého díla.

A následovalo další překvapení: děti zdejší mateřské školy se při 
své vycházce zastavily a zazpívaly písničky z nejnovějšího repertoáru. 
Předvedly také svoje výtvarné nadání a seniorům předaly vystřihované 
výrobky. Oplátkou každé dítě dostalo tištěnou básničku Věry Borské 
s jejím osobním věnováním.

Dopolední setkání se skutečně vydařilo a nezbývá než si přát, aby 
se stalo každoroční tradicí. 

Božena Trnková,
sociální pracovnice OÚ

Obnova mužského pracovního kroje a obřadních 
krojových součástí k lidové svatbě - 1. část:

V roce 2020 oslavil spolek Střelická Chasa 
krásné kulatiny – desáté výročí od svého zalo-
žení. Hlavní oslavou byl jubilejní X. Krojovaný 
ples, ale velmi jsme se již delší dobu těšili na 
Dožínky, které se v naší obci konají obvykle 
pouze jednou za 5 let, letos dokonce po sedmi 
letech. Pro letošní dožínky jsme se rozhodli, 
že rozšíříme program i na pátek. Na ten jsme 
naplánovali vystoupení „Lidová svatba ve 
Střelicích“. Lidová svatba je poměrně dobře 
zaznamenaná především díky podrobnému 
zápisu Oktaviána Dlapky z roku 1921.

Nápad si našel své příznivce a začalo 
pečlivé shánění a zpracování všech mate-
riálů do ucelené formy. V průběhu tohoto 
procesu jsme narazili na krojové součásti, 
které se přímo vztahují ke svatbě a které 
na dnešním kroji nenajdeme, a bohužel se 
mnohdy ani nedochovaly. Souběžně jsme 
tedy rozběhli pátrání po těchto krojových 
součástech a jejich podobě, dalších vlast-
nostech a účelu. Toto pátrání bylo spojeno 
s již probíhajícím výzkumem zaměřeným na 

obnovu mužského pracovního (či všedního) 
kroje, o který byl mezi členy spolku dlouho-
dobý zájem. A kdy jindy tento kroj představit 
než právě při oslavách žní, na které se běž-
ně nosil. Vznikl projekt: Obnova mužského 
pracovního kroje a obřadních krojových 
součástí k lidové svatbě.

Prvním krokem na cestě k cíli bylo shro-
máždění odborné literatury a vytvoření 
předběžné představy. Hlavní kostru tvořila 
odborná literatura z pera významné etno-
grafky PhDr. Miroslavy Ludvíkové, CSc., 
která žila mnoho let právě v naší obci. Její 
publikace zaměřené jak geograficky na růz-
né oblasti, tak specializované na konkrét-
ní druhy kroje, jsou nepřekonané a velmi 
uznávané především na Brněnsku, kde je 
v současnosti obnova krojů v rozmachu.

Naše další kroky směřovaly do Etnogra-
fického ústavu v Brně na Kobližné, který má 
ve svých sbírkách rekordní počet krojových 
součástí ze Střelic. Zde jsme navázali spo-
lupráci s Mgr. Markétou Tobolovou, kurá-

torkou sbírky lidového textilu Etnografické-
ho ústavu Moravského zemského muzea. 
Díky ní jsme získali další cenné fotografie, 
informace a doporučení na odbornou lite-
raturu. Zde se nám také povedlo několik 
krojových součástí a doplňků najít, nafotit 
i oměřit. Žádná z nich nebyla přímo ze Stře-
lic, ale naštěstí z okolních obcí či Brněnska 
již ano. Asi nejdůležitějším fragmentem celé 
skládačky byl originál článku Lidový kroj na 
Brněnsku – Střelice u Brna z roku 1955 včet-
ně pozdějších osobních vpisků již zmíněné 
doktorky Ludvíkové, který nám byl od Etno-
grafického ústavu poskytnut. Z tohoto člán-
ku se dozvídáme snad vše, co bylo o střelic-
kém kroji zjištěno, a osobní vpisky mnoho 
objasňují a upřesňují.

Dalším menším zázrakem bylo nalezení 
rukopisu střelického občana Vácslava Smut-
ného z druhé poloviny 19. století. V části 
tohoto rukopisu popisuje tehdejší dobový 
oděv a zaznamenává také jeho vývoj od tři-
cátých let 19. století. Tento cenný materiál 
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Příprava Dožínek je v plném proudu 
Rezervujte si termín 19. - 21. 8. 2022

Kromě příprav hlavního tradičního dožín-
kového programu chystáme ve spolupráci se 
střelickými spolky, organizacemi, Zámečkem 
Střelice, ochotníky a dalšími subjekty také 
doprovodný program např. pro děti drobné 
zábavné úkoly, projížďky na koňském povo-
ze, stánkový prodej i výstavu z historie Doží-
nek ve Střelicích.

Za pořádající komisi kulturní a školskou se 
obracíme na vás, občany, se žádostí o zapůj-
čení starodávných rukodělných výrobků, 
např. výšivky, krajky, šátky, dečky, vyšívané 
ubrusy i kuchařky, fotky, nádobí, háčkované 

záclony, vyřezávané originály, nástěnné vyší-
vané slogany atd., aby mohla i mladší gene-
race obdivovat šikovnost a původní lidovou 
tvorbu našich předků.

Zapůjčené „poklady“ budou v době 
Dožínek naaranžovány na výstavě v sále 
OÚ. Budeme je pečlivě opatrovat a vrátíme 
v pořádku.

Označené předměty bude shromažďovat 
paní Petra Vidláková, kterou můžete kon-
taktovat na tel/mobil: 607 547 461 nebo na 
e mailu: vidlakovap@seznam.cz.

Na Dožínky jsme pozvali také naše přátele 

z partnerských měst Assaga a Nozay, tento-
krát pouze dospělé.

Při všech společných vzájemných akcích 
bývá zvykem a tradicí, že jsou hosté ubyto-
vaní v rodinách.

Obracíme se na Vás s prosbou. Kdo je 
ochoten a má možnost někoho z hostů po 
dobu Dožínek ubytovat, kontaktujte, prosím, 
p. Zuzanu Hlouškovou – tel. 603 437 552 
nebo napište na: z.m.hlousek@volny.cz

Děkujeme předem za to, že svým dílem 
přispějete k oživení krásné tradice.

Z. Hloušková

nám zpřístupnil vždy ochotný a nápomocný 
Mgr. Jan Blažek, výzkumný a vývojový pra-
covník Národního ústavu lidové kultury. Ten 
nám také poskytl další fotografie a infor-
mace především ke svatebním součástem 
kroje. Byly nám doporučeny další odbor-
né zdroje a výborná švadlena paní Renata 
Jahodová, která má s podobnou obnovou 
krojů zkušenost.

Z našeho pátrání jsme nemohli vynechat 
samozřejmě střelické muzeum. V něm nám 
vše potřebné zpřístupnila velmi ochot-
ná paní Jana Švestková. Získali jsme další 
literaturu a důležité fotografie svatebních 
krojů. Dostali jsme příležitost vidět, vyfotit 
a oměřit dochované svatební součásti kroje 
ze začátku 20. století a ujasnit si tak mate-

riál, barvu a další vlastnosti tohoto kroje. 
Podstatným zdrojem informací se staly foto-
grafie z 90. let 20. století, na kterých jsou 
zachyceny dochované druhy kroje ve Stře-
licích s přiloženým popisem a vysvětlením 
přímo od doktorky Ludvíkové.

V této fázi (únor 2020) jsme již měli 
poměrně slušnou představu o podobě krojů, 
které chceme obnovit, a projekt jsme pro-
brali na členské schůzi spolku. Požádali jsme 
Jihomoravský kraj o finanční podporu pro-
střednictvím dotačního programu Podpora 
rozvoje v oblasti kultury a památkové péče 
v roce 2020. Celý proces poté pozastavila 
koronavirová krize. Dožínky byli jako větši-
na letních akcí přesunuty o rok a následně 
ještě o další.

V červenci 2020 nám bylo oznámeno, že 
dotaci ve výši 34 tis. Kč obdržíme, a my se 
opět pustili do práce. Bylo potřeba získat 
a zpracovat do ucelené formy téměř dvě 
desítky doporučených publikací a dalších 
zdrojů. Tato mravenčí práce trvala několik 
měsíců a na konci vznikl konečně finální 
návrh. Ten byl ještě doplněn a mírně upra-
ven po podrobné konzultaci se švadlenou 
paní Jahodovou z Telnice. Šít se začalo až 
koncem roku.

Na popis vývoje, zániku a podoby těchto 
krojů a jednotlivých krojových součástí se 
můžete těšit v dalších číslech zpravodaje.

Jakub Smutný za Střelickou Chasu, z.s.



ČERVEN 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 14

Když jsme před několika lety zvažovaly, jakým kroužkem bychom 
mohly rozšířit stávající nabídku ve Střelicích, nepřemýšlely jsme 
nijak dlouho. Chtěly jsme místním dětem nabídnout kvalitní, hra-
vou a cenově dostupnou výuku angličtiny. Zpočátku nám chvíli 
trvalo, než se místa v jednotlivých skupinách zaplnila, ale již brzy 
se ukázalo, že naše vize byla správná! Od našich začátků v roce 
2019 každý rok otevíráme o skupinku či dvě více a ani letos tomu 
nebude jinak! Zájem je velký a nás těší spokojenost jak na straně 
dětí, tak i rodičů. Díky vstřícnosti paní ředitelky ZŠ Střelice bude 
od příštího školního roku probíhat kroužek AJ také v prostorách 
školy, díky čemuž školáci nebudou muset přecházet do knihovny.

Rády bychom tímto článkem chtěly poděkovat také vedení obce 
a vedení knihovny, že nám již třetím rokem umožňuje využívat 

prostory místní knihovny. Velice si toho vážíme a právě díky tomu 
mohou rodiče posílat svoje děti ke kvalitní lektorce, za kterou by 
za jiných okolností museli dojíždět do Brna. Rodinné centrum tedy 
funguje jako zprostředkovatel, organizátor a administrátor tohoto 
kroužku a školné v plné výši náleží paní lektorce za její práci s dět-
mi. Od příštího školního roku bude do angličtiny chodit již kolem 
50 dětí. Jsme rády, že i bez vlastních prostor můžeme smyslupl-
ně obohatit nabídku volnočasových aktivit v naší obci a že se daří 
u dětí budovat velice kladný vztah k cizímu jazyku, bez kterého se 
v dnešní době téměř neobejdeme. Angličtina hrou je totiž baví! 
Přejeme vám krásné léto! 

RC PifPaf

Tak jde čas s naší angličtinou…
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Za každý dostane soutěžící bod navíc!                     

Pohádkový dětský
 den

SRPZŠ Střelice  
Vás zve na

Pohádkové kostýmy vítány! 

Kdy?  18.6. od 9:00 do 12:00 hodin

Na co se můžete těšit?   
Kofola zdarma • 10 soutěží včetně  
2 hasičských • Spousta zábavy • 
Odměna pro každého

Soutěže 9:00-11:00 (začněte soutěžit nejpozději v 10:00!)

Kde?  Koupaliště Střelice

Pozvánka do klubu 
seniorů

Zveme všechny seniory k setkání 
na radnici v pondělí 20. června 2022 

v 17.00 hodin.
Přijďte si s námi popovídat o historii 
střelických rodů a rodin, o jejich  

přezdívkách.
Připomeneme si slova a výrazy, které 
před 100 lety byly běžné, ale dnešní 

mládež netuší, co znamenají.
Těšíme se na vzpomínky a informace, 

které přinesete.
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Uzávěrka příštího čísla Střelického 
zpravodaje je 23. 6. 2022.

• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, 
radiátorů, fasád aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, platba hotově  
SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-hezky.cz

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. 

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě,  
25 let praxe. Bednář, tel.: 608 880 107

Pravidelné hlídání dětí od 3 let Střelice. Možnost fakturace. Více na:  
http://hlidanidetiivancice.zombeek.cz/

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

kontaktní e-mail: zpravodaj@streliceubrna.cz

Inzerce


